Quintò, quandò obsidium civitatis continuabatur, debebat servari hæc lex, Deut. 20, v. 19-20 : « Quandò obsederis civitatem multo tempore, et munitionibus circumdederis ut expugnes eam, non succides arbores, de quibus vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem ; quoniam lignum est, et non homo ; nec potest bellatum contraria te augere numerum. Si quæ autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in cœteros apta usus, succide, et instrue machinas, donec capias civitatem, quæ contraria te dimicat. »

Sextò, quandò victoria erat parta, ordinariè non licet occidere innocentes, ut mulieres, infantes et pecora. Hoc colligitur ex dictis, Deut. 20, v. 13, 14 : *Percuties omne quod in eâ generis masculini est, in ore gladii, absque mulieribus et infantibus, jumentis et cœteris quæ in civitate sunt.* Non obstante hæc lege ordinariæ mandabat aliquandò Deus, ut etiam mulieres, infantes et jumenta interlicerentur, ut 1 Reg. 15, v. 5 : « Vade et pereute Amalec, et demolire universa ejus, non parcas ei.... sed in-

terfice à viro usque ad mulierem, et parvulum atque lactantem, bovem et ovem, camelum et asinum. » Aliquandò, ut omnes mulieres, exceptis puellis et virginibus. Num. 31, v. 17-18 : « Cunetos interficie quidquid est generis masculini, etiam in parvulis ; et mulieres, quæ noverunt viros in coitu, jugulare ; puellas autem, et omnes feminas virginines reservate vobis. » In his, et similibus casibus, Dei jussio pro lege est, ut ex Aug. notat Serar. in cap. Josue qu. 56.

Quæres quid Deus promiserit Judæis, si servarent has leges bellicas ? Resp. . Hæc duo. Primò, « Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis. » Levit. 26, v. 7-8 : « Persequentur quinque de vestris centum alios, et centum de vobis, decem millia ; eadent inimici vestri gladio in conspectu vestro ; si autem non servarent, minatus est contrarium : Ponam faciem meam contraria vos et corruetis coram hostibus vestris, et subjiciemini his qui oderunt vos ; fugietis nemine persequente ; ibid., v. 17. (Vide plura Deut. 28, v. 7-25.)

Hinc discant christiani quomodo se gerere debeant in bello. Tametsi enim quædam ex supradictis legibus fuerint cœrimoniales, quæ jam abrogatae sunt, tamen aliquæ erant morales, quæ nunquam abrogantur, sed æquè nunc obligant Christianos, ac olim Judæos obligant. Cujusmodi sunt hæc, nempe ut sint puri ab omni peccato ; ut servent ordinem præscriptum in castris ; ut confidant in Deum, et ab ipso petant subsidium ; ut parcent innocentibus, quantum fieri potest ; ut hosti offerant prius pacem, antequam illum bello offensivo invadant. Si servarentur hæc leges à Christianis, felicius pugnarent contraria hostem quam hactenùs pugnarunt. At rarò servantur. Nam multi inter milites ac duces solent esse scortatores, ebriosi, blasphemæ, raptiores et similibus flagitiis inquinati, qui meritò à Deo deseruntur, et infeliciter rem gerunt.

QUESTIO III. — *Quæ fuerit justa causa gerendi bellum in veteri Testamento?* — Suppono justam causam indicandi bellum, generatim loquendo, esse gravem injuriam, quæ alicui principi aut reipublicæ vel imminent, vel facta est. Si imminent, ut impediatur per bellum defensivum jure defensionis ; si facta, ut vel resarciantur per bellum offensivum jure justitiae vindicativa, vel vindicetur jure justitiae commutativa. (Vide Aug. q. 10, super Josue ; D. Th. 2-2, q. 40, art. 4 ; Molinam de Jure et Just., disp. 102.) Hoc posito, quæstio est, quænam fuerint

speciales causæ belli in veteri Testamento? vel propter quas injurias, legitimè indicta fuerint bella in veteri Testamento? Resp.: Ex Scripturâ colliguntur hæ causæ. Prima publica principis contumelia. Sic David movit bellum contrà Hanon, regem Ammonitarum, eò quod nuntios à Davide missos affecisset magnâ ignominia, quæ describitur 2 Reg. 10, v. 4, his verbis: « Tulit itaque Hanon servos David, rasitque dimidiam partem barbae eorum, et præscidit vestes eorum medias usque ad nates, et dimicavit eos. » Secunda, rebellio subditorum. Sic idem David suscepit bellum contrà Seba, filium Bochri, qui cum quibusdam aliis separaverat se à Davide, legitimò suo rege, 2 Reg. 20, v. 1 et seq. Tertia, defensio malefactorum, ne justè puniantur. Sic filii Israel pugnaverunt contrà Benjamitas, eò quod nollent tradere quosdam ex suâ tribu, qui nefandum flagitium perpetraverant. Quin eos potius defendebant. Judic. 20, v. 14 et seq. Quarta, suppetiae inimicis latæ. Sic David percussit viginti duo milia virorum de Syriâ Damasci, quia suppetias tulerant Adarezer, regi Soba, 2 Reg. 8, v. 5. Quinta, negotio innoxii transitus per alienam terram, qui jure naturali negari non potest. Sic Israelitæ indixerunt bellum Arad, regi Chananæo, quod negaret illis transitum per suam provinciam, Num. 21, v. 1. Sexta, violatum foedus. Sic rex Joram indixit bellum regi Moab, qui nolebat illi solvere centum millia ovium, quæ ex antiquo foedere tenebatur solvere, 4 Reg. 3, v. 5 et seq. Septima, idololatria subditorum. Sic Moyses cum filiis Levi, bello aggressus est filios Israel, et interfecit triginta tria millia hominum, propterea quod aureum vitulum adorassent. Exod. 32, v. 26 et seq.

QUESTIO IV. — *An Judæi potuerint bellum gerere contrà Judæos?* — Ratio dubitandi est, quia quandò Roboam rex cum domo Juda et Benjamin, voluit bellum gerere contrà domum Israel (qui omnes ex utrâque parte erant Judæi) dixit illi Deus per Prophetam: *Non ascendetis neque bellabitis contrà fratres vestros filios Israel*, 5 Reg. 12, v. 24. Et tamen Roboam habuit legitimam causam indicendi bellum, quia volebat subditos rebelles ad obedientiam revocare. Ergo, quod prohibitus fuerit gerere bellum, non erat alia causa, quâm quia volebat illud gerere contrà Judæos, fratres suos.